LEI Nº 0099/98

CRIA O FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA DE IBIAM.

MARTIN FONTANA, Prefeito Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei.

Art. 1º - Fica criado o Fundo de  Desenvolvimento  da Agropecuária do Município de Ibiam – FUNDAGRO, com o objetivo de dar suporte aos programas que visem estimular as atividades agropecuárias desenvolvidas pela Secretaria Municipal de  Agricultura.

Art. 2º - Constituem-se recursos financeiros do FUNDAGRO:

I -  as dotações constantes do orçamento do município;

II – os recursos oriundos de convênios, acordos e contratos;

III – doações, legados, e contribuições;

IV – a remuneração oriunda de aplicações financeiras;

V – pagamento dos empréstimos concedidos com recursos do  FUNDAGRO ou de serviços prestados pela PREFEITURA MUNICIPAL e destinados a melhoramentos na atividade agropecuária do Município;

VI – recursos decorrentes de alienação de material, bens ou equipamentos considerados inservíveis, adquiridos por conta do próprio FUNDAGRO;

VII – outros recursos de qualquer origem que lhe forem transferidos.

§ 1º - Na constituição do FUNDAGRO, observar-se-á o disposto nos artigos 71 e 74 da Lei Federal 4.320.

§ 2º - Fica o FUNDAGRO autorizado a efetuar aplicações financeiras no mercado aberto dos recursos de que  trata este artigo, desde que não venha a interferir ou prejudicar suas atividades.

Art. 3º - Os recursos do FUNDAGRO, destinam-se a aquisição de bens de produção, pagamento de serviços, ou empréstimos que serão repassados aos beneficiários sob a forma de financiamento.

Art. 4º - O financiamento ou empréstimos será concedido mediante a celebração de contrato entre a Secretaria Municipal de  Agricultura – FUNDAGRO e o beneficiário, com aval de duas pessoas idôneas e residentes no município.

Art. 5º - O empréstimo será para pagamento a prazo, no máximo até 02 (dois) anos, e a critério da Secretaria da Agricultura poderá ser concedido um prazo de carência.

Art. 6º - O pagamento de financiamento para a aquisição de bens, serviços ou empréstimos, será efetuado em real, ou sob a forma de equivalência de produção, conforme estabelecido no  regulamento.

Art. 7º - O FUNDAGRO será administrado por Conselho Diretor, composto pelos seguintes membros:

a) representante  do Poder Executivo;

b) secretário municipal da agricultura;

c) Tesoureiro do município;

d) Pelo engenheiro agrônomo do quadro de servidores do município;

e) Por um produtor rural indicado pelo Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Ibiam

f) Por um produtor rural indicado de comum acordo pelas associações dos produtores de Ibiam, regularmente constituídas.

§ - único – competirá ao Secretário Municipal  de Agricultura a execução dos Planos de Aplicação do FUNDAGRO.

Art. 8º - O FUNDAGRO terá ainda um serviço administrativo responsável pela  Administração, Contabilidade, Controle e Movimentação  dos recursos e será composto:

a) secretário municipal da agricultura;

b) tesoureiro municipal;

c) contador do município;

d) secretário executivo, designado pelo Prefeito Municipal.

Art. 9º - O FUNDAGRO é dotado de autonomia financeira , com escrituração contábil própria, desvinculado de qualquer órgão da  administração municipal.

Art. 10 – Os recursos constitutivos do FUNDAGRO serão integral e obrigatoriamente depositados na Agência do Banco do Estado de Santa Catarina S/A – BESC de nossa cidade, em conta especial denominada FUNDAGRO – Fundo de Desenvolvimento da Agropecuária de Ibiam.

Art. 11 – Somente serão admitidos saques na conta bancária de que trata o artigo anterior, mediante cheques assinados por duas das seguintes autoridades:

I – presidente do conselho diretor e tesoureiro municipal;

II – secretário municipal da agricultura e tesoureiro municipal.

Art. 12 -  Do recebimento e da aplicação dos recursos do FUNDAGRO, será feita prestação de contas nos prazos e na forma da legislação vigente.

Art. 13 – O Poder executivo, regulamentará a presente Lei no prazo de 90 dias.

Art. 14 – Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Ibiam, 21 de outubro de 1998.

Publicada e registrada a presente Lei, nesta Secretaria, aos vinte e um dias do mês de outubro de 1998.

MARTIN FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL

1
1